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 چکیده:

ها بوده است.  انسان  ان ی رابطه م   ش ی دا ی انسان همواره منشاء پ  ی و عقلان  ی ز ی غر   ، ی فطر  ی ازها ی و ن  ی اجتماع  ات ی خصوص 
و رشد و    رامون ی پ   ط ی با مح   ی رشد و تکامل خود مجبور به همکار   ی آغاز شد که بشر برا   ی ن از زما   ز ی روابط ن   ن ی ا   خچه ی تار 

ها،  ن ی خاص و عدم تمرکز آن در همه سرزم   ی از مواهب خداداد  ی ن ی هر سرزم   ی مند بهره   ل ی دل   به .  د ی رابطه گرد   ن ی گسترش ا 
  گر ی ارتباط با د   ق ی نموده از طر   ی سع   یی و جوامع ابتدا   ی بدو   ی اجتماع   ی دور در قالب واحدها   ی ها از زمان   ی انسان اجتماع 

ها بوده  و انسان   ی جوامع انسان   ان ی م   ی ه ی بد   ی امر   ی، ر ی رپذ ی ، تأث ی رهگذر، تبادل، اثرگذار   ن ی و از ا   د ی افزا ی ب   ش ی کمال خو جوامع بر 
در این پژوهش، ضمن بررسی    است.   ر ی اجتناب ناپذ   ی اصل   ی موجود اجتماع   ک ی انسان، به عنوان    ی اصل رابطه برا   ن، ی است. بنابرا 

الملل،  الب ارتباطات نوین تحت عنوان روابط بین ضرورت روابط بین جوامع بشری، و سیر تحول این رابطه، به خصوص در ق 
 الملل از منظر فقه را مورد مطالعه قرار خواهیم داد.  الله تعالی علیه نسبت به روابط بین دیدگاه حضرت امام خمینی رضوان 

 
 ، روابط اسلامی. (ره) ی ن ی امام خم   ، الملل ن ی روابط ب   ی، فقه   ی مبان   کلید واژگان: 
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 مقدمه  
شد و    ی ن ی از منافع، مناسبات کشورها وارد مرحله نو   ی د ی اشکال جد   ش ی دا ی و پ   ی صنعت   - ی آغاز رنسانس و انقلاب فکر   با 

 کشورها رقم زد.    ن ی را در روابط ب   ی م ی تحول عظ   د، ی جد   ی و صنعت   ی اقتصاد   ی ها منفعت 

  س ی جنگ و تأس  ر ی درگ   ی ها الملل متأثر از طرف ن ی ب   ن ی دوم و به وجود آمدن نظام نو   ی جنگ جهان   ان ی بعد از پا   ن ی همچن 

گام    ی تر د ی از گذشته در مرحله جد   ش ی ب   ی گران ی با واحدها و باز   ی و سازمان ملل متحد، روابط جامعه جهان   ی الملل ن ی ب   ی نهادها 

:  ر ی نظ   یی دها واح   گر ی کشورها و د   ی برا   ی ات ی ح   ت ی از اهم   - شمار   ی ب   گران ی با باز   - الملل ن ی جامعه ب   ن ی مناسبات در ا   ت ی ف ی نهاد و ک 

الملل و مفهوم آن؛  ن ی ها و افراد نخبه، برخوردار شد. امروزه مقصود از روابط ب ملت   ، ی ت ی چند مل   ی ها شرکت   ، ی الملل ن ی ب   ی نهادها 

و    ی فرهنگ   ، ی اقتصاد   ، ی نظام   ، ی اس ی ابعاد س   ی که دارا   ست ا   ی جامعه جهان   ی واحدها   ن ی متقابل ب   ی مجموعه اقدامات و رفتارها 

 ) ١٦ـ  ١٨(قربان زاده؛ صص   باشد. می   ی رسم   ر ی و غ   ی در سطوح رسم   ز ی آم رقابت   ا ی با اهداف دوستانه، تفاهم و    ی اجتماع 

الملل،  ن ی ها در روابط ب اصول و روش   ت ی که عموماً ماه است    ن ی ا   ، الملل مشهود است ن ی روابط ب   ات ی از واقع   ه امروز   آنچه 

  رکانه ی ز   ی ها وه ی چون ش هم   ی آن با موارد   ی ختگ ی و آم   ست ی سازگار ن   ی و اخلاق   ی انسان   ن ی با مواز   ی پلماس ی الملل و د ن ی ب   است ی س 

                 ی موسم   ی ها ت ی حما   ع، ی ها، تطم به قدرت، سوء استفاده از ضعف   ء اتکا   گون، گونا   ی ها توطئه   ب، ی فر   سه، ی دس   ز، ی آم   طنت ی و ش 

و نفاق    ی کار ب ی فر   ، ی رفتار حاکمانه، عهدشکن   ن، ی و اظهارات دروغ   دات ی تهد   ا، ی و ر   ر ی تزو   ، ی ن ی ب خوش   جاد ی و ا   ق ی تحم   ، ی و صور 

د  روش   گر ی و  و  است.   کاملاً   ، ی منف   ی ها اصول                     ی استکبار   ی ها قدرت   روابط )  ٢٥٦و    ٢٦٢ص ص ؛  ١٣٨٨  ؛ ی زنجان   د ی (عم   آشکار 

 امروز است.    ی ا ی در دن   ی منف   ی ها آشکار استفاده از اصول و روش   ق ی از مصاد   گر ی د   ی با کشورها 

س   ی اول ی ماک   کولو ی ن  پدران  شهر   ی منها   است ی از  همواره  غرب،  در  برا   اران ی اخلاق  شهر   ی را  و  حکومت                    شان ی ار ی اثبات 

         گران ی آنان را به شجاعت در برابر سرزنش د  همچنین   ) ١٣٣ص  ؛ ی اول ی (ماک کند. ی م  ه ی توص  ی زگار ی ناپره   ی ها وه ی به استفاده از ش 

  ی منف   ی ها وه ی را در استفاده از اصول و ش   ی اب ی به کام   ی اب ی کند و روش دست ی م   دعوت در دارا بودن صفات ناپسند    ی دار ی و پا 

  دار ی پا   ی به آسان   ی آنها دولت و   ی بهراسد که ب   ی بد   ی ها م ی به سبب داشتن خ   گران ی از سرزنش د   د ی با ی نم   ار ی داند: «شهر ی م 

  ی شان سبب نابود اما به کار بستن  ند، ی آ ی م به شمار   لت ی هست که فض  یی ها م ی خ   م ی ن ی ب ی م   م، ی بنگر   ک ی چون ن  را، ی ماند. ز ی نم 

(همان؛ صص    آورند.» ی به بار م   یی روا و کام   ی من ی اما ا   ، ند ی آ ی ها به نظر م لت ی هست که رذ   گر ی د   یی ها م ی که خ شود. حال آن ی م 

 ) ١٣٤ـ  ١٣٥

  و گسترش عدل و قسط   ) ٤٦(احزاب/   خدا   ی دعوت مردم به سو   ی برا   ش ی خو   ی اکرم(ص) بر اساس رسالت اله   امبر ی پ 

(ص) در  امبر ی پ   ره ی بوده است. س   ش ی تحقق رسالت خو   ی برا   ک ی پلمات ی د   ی ها رابطه و اتخاذ راه   ی از برقرار   ر ی ناگز   ) ٢٥/ د ی (حد 
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  ی ها ارائه شده از اصول و روش   ی و کشورها و الگوها   ل ی ها، قبا گروه   ش، ی خو   رامون ی پ   ی ها ارتباط با انسان   ی سئله دعوت و برقرار م 

  ی اس ی الملل و رفتار س ن ی نوع روابط ب   ن ی اتر ی و پو   ن ی تر ی مترق   ن، ی تر ی را با انسان   ی اسلام   ی پلماس ی قرآن، د   ات ی آ در    ی پلماس ی د 

 کند.  ی م   ی معرف 

(ص)  امبر ی پ   ی پلماس ی د   از ی (ص) را امت امبر ی پ   ی اس ی ها، اصول و ضوابط رفتار س وه ی ش   ، ی اس ی فقه س در    ی زنجان   د ی عم   ی عباسعل 

م ی م  و  ا   امبر ی پ   ی پلماس ی د   از ی : «امت د ی گو ی داند  در  ش   ن ی اسلام(ص)  که  قوان   امبر ی پ   ی ها وه ی است  بر                     ی اجتماع   ن ی اکرم(ص) 

                    ی داد که از وح ی م   ل ی تشک   ی بود و اساس آن را اصول و ضوابط   ی متک   ی انسان   ی ها زش و اصول و ار   نانه ی ب واقع   ی ن ی ب و جهان 

  ی اجتماع   ، ی اقتصاد   ، ی اس ی ها و اصول روابط س وه ی ش   ) ٢٧٢؛ ص ١٣٨٨  ؛ ی زنجان   د ی (عم   گرفت.» ی نشأت م   ی شناخته شده عقل   ن ی و مواز 

بشر است و    ی و ی و دن   ی روابط، سعادت اخرو   ن ی در مکتب اسلام همواره انسان دوستانه است؛ چرا که هدف عمده در ا   ی و فکر 

در رسالت    ی به اهداف متعال   ی اب ی که دست استفاده نکرد؛ چه آن   ش ی اهداف خو   شبرد ی گاه از ضد ارزش در پ چ ی (ص) ه امبر ی پ 

 کند. ی نم   ه ی را توج   له ی گاه وس چ ی ه   ، اسلام   ی پلماس ی محقق شود و هدف در د   ی و ابزار   له ی وس تواند با هر  ی نم   ی، اسلام 

 الملل اسلام ن ی دعوت در روابط ب   اصل 
و   امبر ی هر پ  ات ی در زمان ح   ان ی اد   ج ی جوامع بوده و ترو   ت ی اصلاح و هدا   ی برا   ی اله   ء ا ی همه انب  ت ی دعوت، اساس فعال  اصل 

تواند  ی است که م   ی خدا و برنامه کامل و جامع زندگ   ی گانگ ی به    ی اعتقاد قلب   ن، ی است. د   ی اصل اساس   ن ی بعد از آن مرهون ا   ز ی ن 

جز سعادت و تکامل    ی ز ی چ   ، باشد و هدف ارسال رسل و انزال کتب از جانب خداوند   شته و آخرت را به دنبال دا   ا ی سعادت دن 

ها محقق  انسان   ان ی ) را م ن ی (د ی زندگ   ی و متعال   ح ی توان برنامه صح ی گردد که چگونه م ی امر باز م   ن ی به ا   ، اصل دعوت   . ست ی بشر ن 

قائل    ی عقل انسان کرامت و ارزش خاص   ی برا   ز ی ن است و اسلام    ی صاحب شعور و عقلان   ی ساخت. از آنجا که نوع انسان موجود 

  ی ار ی آگاهانه و اخت   رش ی نهد، تنها پذ ی ارج م   ز ی و منطق ن   و تفکر و استدلال   ت ی به عقلان   ی، و درون   ی است و در کنار مسائل فطر 

قرآن    آورد.   اهد ها را به بار نخو و سعادت انسان   ت ی هدا   ن، ی د   رش ی خواهد بود و اجبار و اکراه در پذ   ده ی به فا   د ی است که مف   ن ی د 

  ی راه راست از گمراه   ست، ی ن   ی اجبار   چ ی ه   ن، ی در د   ؛ ی الرشد من الغ  ن ی قد تب   ن ی الد  ی لا اکراه ف : « د ی فرما ی باره م  ن ی در ا   م ی کر 

  د ی د که در اثر ته   ی به عمل   ی اند: وا داشتن کس کرده   ی گونه معن  ن ی ا   ، ه ی آ   ن ی «اکراه» را در ا   ن، ی مفسر )  ٢٥٦(بقره/   آشکار است» 

 ) ٣٠٦ص   ، ٢ج   ؛ ی همدان   ی ن ی (حس .  آورد   ی آن را بجا   ، از خطر   یی باشد و شخص به منظور رها 

و    ی استدلالات روشن و منطق   ی اسلام دارا   ن ی د   که ن ی تواند مؤثر باشد؟ اول ا ی نم   ی ندار ی و د   ن ی چرا اکراه و اجبار در د   اما، 

  ی و آداب خود ندارد و فضائل اعتقاد   د ی عقا   ج ی به استفاده از اجبار و اکراه در ترو   از ی اصولاً ن   ی ن ی د   ن ی معجزات آشکار است و چن 

  ات ی با افکار، اعتقادات و درون   ن ی اساساً چون د  که ن ی انسان است. دوم ا  ات ی بر فطرت و درون   طبق من   ی ع ی به طور طب   ، ی و اخلاق 
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در    ت ی است که بحث هدا   ی ه ی بد   ار ی بس   ؛ رو ن ی دهد. از ا   ر یی تواند آن را تغ ی نم   ، ها مرتبط است؛ استفاده از اجبار و فشار انسان 

کتاب دعوت است که انسان را    ک ی : «قرآن  د ی فرما ی (س) م ی ن ی خم با بحث دعوت و ارسال کتب همراه باشد. امام    ی، اله   ان ی اد 

گردد؛  ی فلسفه نزول قرآن به اصل دعوت باز م   که ن ی علاوه بر ا   ن، ی همچن   ) ٥٩٠، ص ٣ج   ؛ ی ل ی (اردب   کند.» ی دعوت م   ق ی به اصل حقا 

  ی دعوت را برا   ی ها روش و    ی شده و اصول و مبان   ه ی در قرآن وجود دارد که در آن به استفاده از اصل دعوت توص   ی فراوان   ات ی آ 

  ها ت ی واقع   ن ی دهنده ا نشان   ، ضوابط و اهداف آن در قرآن   ان ی دعوت و ب   ق ی دق   ی ها وه ی کند. توجه به ش ی م   ن یی ها تب انسان   ت ی هدا 

،  ٢٥/ ونس ی ،  ١٠٨/ وسف ی (   اسلام است.   ی الملل ن ی و روابط ب   ی اس ی راهبرد در رفتار س   ن ی تر ی اصل   ، ست که اصل دعوت در اسلام ا 

 ) ١٢٥و نحل/   ٤٦احزاب/ 
ربک بالحکمه والموعظه الْحسنه    ل ی سب   ی ادع ال کند: « ی م   م ی ترس   ن ی چن ن ی در سوره نحل، اصول و روش دعوت را ا   خداوند 

است مجادله    کوتر ی ] که ن ی ا   وه ی به راه پروردگارت دعوت کن و با آنان به [ش   کو ی با حکمت و اندرز ن احسن؛    ی ه   ی و جادلهم بالّت 

  ن ی شده است. مفسر   م ی و جدال احسن ترس   کو ی حکمت، موعظه ن   ی اساس   ی بر سه مبنا   ، ه ی آ   ن ی ا   ر دعوت د )  ١٢٥(نحل/   . » ی نما 

مانع فساد و    ، علم، دانش و منطق و استدلال است و از آنجا که علم و دانش   ی اند: حکمت به معن سه اصل گفته   ن ی ا   ر ی تفس   در 

استدلال و    ان ی و ب   ی از سخنان منطق   فاده است   ، حق   ی شود. گام نخست در دعوت به سو ی انحراف است؛ به آن حکمت گفته م 

 کند.  ی وجود انسان استفاده م   ی عد عقل حکمت از بُ  قت، ی و خرد مردم است و در حق   شه ی ساختن اند   دار ی ب 

تواند  ی است؛ م  محرک عواطف   ، روش دعوت است. از آنجا که موعظه حسنه و اندرز   ن ی دوم   کو ی حسنه و اندرز ن   موعظه 

 کند.  ی وجود انسان استفاده م   ی روش از جنبه عاطف   ن ی کند. قرآن در ا   ت ی حق هدا   ی ها را به سو از انسان   ی م ی عظ   ل ی خ 

  ی ذهن آنان را برا   د ی دارند و با   ی نامناسب   ی ذهن   ی ها است که اندوخته   ی آن دسته از کسان   ی برا   ز ی و جدال احسن ن   مناظره 

دست  قرآن به   ات ی آنچه از آ   ؛ ن ی بنابرا   ) ٤٥٥  - ٤٥٧، صص ١١ج   ؛ ی راز ی (مکارم ش   کرد.   ی حق، توسط مناظره و جدال احسن حال   رش ی پذ 

مردم به    یی و راهنما   ی اله   ام ی قرآن در ابلاغ پ   د راهبر   ن ی تر ی دارد که اصل دعوت به عنوان اصل   م مسئله مه   ن ی نشان از ا   ، د ی آ ی م 

 مطرح است.   م ی صراط مستق 

اصل    ی بر مبنا   ت ی در تحقق امر هدا   ز ی ن   شان ی خداوند است، روش و منش ا   ی آنجا که رسول اکرم(ص) مأمور به ابلاغ وح   از 

دعوت از سران    ی و مبلغ برا   ر ی ارسال نامه، سف   م، ی (ص) عبارتند از: دعوت مستق امبر ی پ   ی پلماس ی د   ی ها وه ی دعوت است. ش 

دست    ن ی از ا   ی گر ی و موارد د   ، ی ن ی د  ی مجامع گفتگو   ل ی تشک   ل، ی کشورها و قبا  ندگان ی مذاکره با نما  ل، ی ها و قبا کشورها، گروه 

 )  ٢٧٧؛ ص ١٣٨٨  ؛ ی زنجان   د ی (عم   دارد.   ت ی اصل دعوت در امر هدا   ت ی از اهم که نشان  

از اصل دعوت به عنوان عنصر    ، ی اس ی فقه س اکرم(ص) در    امبر ی پ   ی اس ی و رفتار س   ی پلماس ی د   ی ضمن بررس   ی زنجان   د ی عم 
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(ص) در  امبر ی راهبرد پ   ن ی تر ی عنوان اساس : «دعوت به  د ی گو ی برد و م ی (ص) در امر رسالت نام م امبر ی پ   ی ها ت ی ثابت و روح فعال 

مذاکرات    ه ی در کل   ل، ی دل   ن ی رفت و به هم ی (ص) به شمار م امبر ی پ   ک ی پلمات ی د   ی ها ت ی ل فعا   ه ی عنصر ثابت و روح کل   ، ی روابط خارج 

 )  ٣٠٢(همان؛ ص   بر دعوت بوده است.»   ی ها، اساس کار مبتن ام ی ها و پ و اعزام سفرا و ارسال نامه 

امام    ی اس ی س   ره ی به س  بر عقل و منطق و منطبق با فطرت انسان است؛ با رجوع   ی ا که اصل دعوت مبتن از آنج   ن، ی همچن 

در    ، گسترش فرهنگ انقلاب   ده ی انقلاب و ا   ی روز ی بعد از پ   ن ی و همچن   ی انقلاب اسلام   ند ی (س) در دوران مبارزات و فرآ ی ن ی خم 

مردم از    ی برا   ی گر روشن   جاد ی تحقق انقلاب و گسترش آن شده است. ا   عث مراحل با   ن ی که اصل دعوت در همه ا   م ی اب ی ی م 

ها  روش   ن ی انقلاب است که ا  ی روز ی امام در پ  ی ها از عمده روش  ء، و نامه و مذاکره با علما  ام ی و ارسال پ  ی سخنران   راد ی ا  ق ی طر 

چون صدور انقلاب و    یی ها ن ما گفت   ز ی انقلاب ن   ی روز ی منبعث از اصل دعوت در اسلام است. بعد از پ   ، گونه که ذکر شد همان 

اخلاق    غات، ی تبل   ت ی زد نمودن اهم به کنگره حج، گوش  ام ی بر اصل دعوت است. ارسال پ  ی امام مبتن  ره ی در کلام و س   غات ی تبل 

امام در مسئله صدور    گر ی د   ی ها وه ی در خارج از کشور، از ش   ران ی ا   ی اس ی س   ی ها ی ندگ ی به نما   ی خوش و رفتار مناسب اسلام 

امام که برگرفته از اصل دعوت    ی اس ی از آراء و اصول س   ی به استفاده از اصل دعوت اشاره دارد. برخ   ی انقلاب است که همگ 

 است، عبارتند از: 
 الملل اسلام ن ی . حسن رابطه در روابط ب ١

  ا ی دن   ی است که با هم ارتباط دارند. وقت   ی مختلف   ی ها محله   ی شهر دارا   ک ی شهر است، و    ک ی و    له ئ عا   ک ی مانند    ا ی دن   «امروز 

عالم روابط داشته    ۀ خواهد با هم ی است و م   ی و حکومت   ی نظام اجتماع   ک ی ... اسلام  م ی منعزل باش   د ی طور است، ما نبا ن ی وضعش ا 

 ) ٤١٣، ص  ١٩امام؛ ج    فه ی صح   ؛ ی ن ی (امام خم   باشد.» 

که روابط حسنه، با احترام متقابل نسبت به همه داشته    م ی خواه ی .. م . م ی دوست باش   م ی خواه ی عالم م   ی ها با همه ملت   «ما 

 ) ١٥٣، ص  ١١(همان؛ ج    باشند که با ما خلاف رفتار کرده باشند و بخواهند به ما ظلم بکنند.»   یی ها دولت   که ن ی . مگر ا م ی باش 

 ها . صدور ارزش ٢   

  ن ی شده، هم   دا ی که پ   یی معنا   ن ی مطلب را، هم   ن ی ا   م ی خواه ی .. م . م»، ی صادر کن   م ی خواه ی «انقلابمان را م   م یی گو ی که م   ما " 

،  ١٣(همان؛ ج   ". م ی را صادر کن  ن ی ا   م ی خواه ی شده، ما م   دا ی پ   ران ی که در ا  ی مسائل  ن ی هم   ران، ی شده است در ا   دا ی که پ  ی ت ی معنو 

 ) ٩٠ص 

 . رفع فتنه از کل عالم ٣

  م، ی بشو   روز ی هم پ   گر ی د   ی اگر ما به جا   م، ی فتنه را کم کرد   ی کم   ک ی   ، م ی هم بشو   روز ی اگر ما پ   ، ی عن ی رفع فتنه است؛    ت، ی «غا 



 

 ٨٦                                                                                                 1402زمستان    / ٨فصلنامه عرشیان فارس. سال دوم. شماره  

  ی ا ی باز همه دن   م، ی بشو   روز ی و پ   م ی که جنگ بکن   د ی را هم ما فرض کن   ا ی حاصل شده است. اگر همه دن   ی روز ی پ   ی کم   ی جا   ک ی باز  

رفع فتنه از عالم   د ی : «جنگ تا رفع فتنه»؛ با د ی گو ی قرآن م  د، ی گو ی را نم   ن ی ا   رآن و ق  ، م ی درست کرد  ی روز ی عصر خودمان را پ 

 ) ١١٦، ص ١٩(همان؛ ج    بشود.» 
 ت ی مسلمانان و همه بشر   ان ی م   ی . وحدت و برادر ٤

در   ی ا دسته  ک ی که  ست ی ن  ی روز  امروز تمام بلاد عالَم با هم مجتمع بشوند.  ن ی ] تمام مسلم د ی است که [با   ی «امروز روز  

است که همه به دستور اسلام، به    ی ما خودمان. امروز روز   ند ی بگو   گر ی د   ی در جا   گر ی د   ی ا دسته   ک ی ما خودمان،    ند ی جا بگو ک ی 

 ) ١٥٣، ص ١٣(همان؛ ج    باشند، تنازع نکنند.»   د ] با هم متح د ی [با   م ی دستور قرآن کر 

  ، ی قرآن   ق ی خواهد حقا ی است که م   ی مذهب   رو ی سر تا پا متعهد به اسلام و قرآن مفتخر است که پ   ز ی و ملت عز   م ی مفتخر   «ما 

 ) ٣٩٦، ص ٢١(همان؛ ج   .. نجات دهد.» . زند، ی دم م   ت ی بلکه بشر   ن ی مسلم   ن ی که سراسر آن از وحدت ب 
 اسلام   ی حکومت جهان   ل ی . تشک ٥

که درصدد گسترش نفوذ    م ی ا مان بارها اعلام نموده ی الملل اسلام ن ی و ب   ی خارج   است ی را در س   قت ی و حق   ت ی واقع   ن ی ا   «ما 

 )  ٨١(همان؛ ص   .» م ی خواران بوده و هست اسلام در جهان و کم کردن سلطه جهان 

 )  ٣٢٨ص   ، ٩(همان؛ ج    .» ـد ی پرافـتخار اسـلام در تمام نقـاط ارض به اهـتزاز درآ   رق ی است که ب   د ی «ام ـ

 سلام حفظ دارالإ   قاعده 
از موضوعات    ی ک ی حفظ آن    ت ی الملل اسلام مورد توجه است و اهم ن ی است که در روابط ب   ی سلام از جمله مسائل دارالإ   حفظ 

وجود ندارد و    ی سلام، دارالکفر و دارالحرب، مستندات قرآن جهان به دارالإ   م ی است. البته درباره تقس   ی اسلام   ی پلماس ی مهم د 

اند. گستره  آن پرداخته   ی و اقتصاد   ی اس ی س   ، ی آثار حقوق   ی و معرف   ح ی توض   ن، یی به تب   ی م اسلا   ات ی فقها، تنها با استفاده از روا 

که شامل    - تر بزرگ   ی اس ی واحد س   ک ی تا جهان اسلام به عنوان    ی اس ی واحد س   ن ی کشور به عنوان مشهورتر   ک ی سلام از  دارالإ 

و آن قسمت از جهان است که در    ی م امت اسلا   ن ی سلام، کشور و سرزم است. دارالإ   م ی قابل تعم   - است   ی کشور اسلام   ن ی چند 

در باب    ف ی نظرات و تعار )  ٢٣٣، ص ٢؛ ج ١٣٧٣  ؛ ی زنجان  د ی (عم   است.   ی در آن تحت نفوذ احکام اسلام   ی قلمرو اسلام بوده و زندگ 

  یِتوافق   ی بند م ی است و تقس   تفاوت   ی دارا   ی، ک ی نزد   ن ی در ع   ی طوس   خ ی و ش   ی فقها از جمله علامه حلّ   ان ی سلام در م حدود دارالإ 

است، شامل موارد    ی اسلام   ی ها ن ی سرزم   ف ی تعر   ان ی حدود و ب   ن یی که درباره تع   ی وجود ندارد. عمده نظرات   ان ی م   ن ی در ا   ی ق ی دق 

 باشد: ی م   ل ی ذ 

 که خود مسلمانان ساخته باشند.   یی ها ن ی سرزم    ـ
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 اند. که متعلق به مسلمانان بوده و کفار آنها را تصرف کرده   یی ها ن ی سرزم    ـ

 اند. که مسلمانان آنجا را فتح کرده و مالک شده   ی مناطق    ـ

 فرما باشد. در آنجا حکم   ی اسلام   ن ی باشد و قوان   ی حکومت اسلام   طره ی که تحت س   یی ها ن ی سرزم    ـ

 . ستند ی حکومت مستقل ن   ی کنند، اما دارا ی م   ی که مسلمانان در آن آزادانه زندگ   یی ها ن ی سرزم    ـ

 اند. جدا شده   ی که از کشور اسلام   یی ها ن ی سرم    ـ

 که حکومت آن در دست مسلمانان باشد.   یی ها ن ی سرزم    ـ

 غالب آن مسلمانان باشند.   ت ی که جمع   یی ها ن ی سرزم    ـ

  ی زندگ   ی اسلام   ی ها ن ی در سرزم   ی و عدم محاربه با حکومت اسلام   ی ط ی شرا   ت ی توانند با رعا ی م   ز ی و اهل ذمه ن   ١بغات   البته 

 کنند. 

موارد    ی ارائه کرد که تمام   ی واحد   ف ی توان تعر ی م   ی سلام، به سخت نسبت به مفهوم دارالإ   ی گوناگون   ی ها دگاه ی د   ن ی بنابر چن   

که اصل    ی همراه بوده است. از جمله منابع   یی ها با تفاوت   ی اسلام   ی ها ن ی سرزم   ف ی فوق را شامل شود و نظر فقها در تعر 

سلام» نام برده شده  امام صادق(ع) است که در آن به صراحت از «ارض الإ   مشهور   ث ی حد   ، شود ی سلام از آن استنباط م دارالإ 

  - لاَ بَأْسَ بِالصَّلاَةِ فِي الْفِرَاءِ [القز] الْیَمَانِيِّ وَ فِیمَا صُنِعَ فِي أَرْضِ الإِْسْلاَمِ   :سْحَاقَ بْنِ عَمَّارٍ عَنِ الْعَبْدِ الصَّالِحِ أَنَّهُ قَالَعَنْ إِ  است؛ « 

ه السلام  قَالَ إِذَا کَانَ الْغَالِبُ عَلَیْهَا الْمُسْلِمِینَ فَلاَ بَأْسَ؛ اسحاق بن عمار از امام کاظم علی   - قُلْتُ فَإِنْ کَانَ فِیهَا غَیْرُ أَهْلِ الإِْسْلاَمِ 

شود،  های (مو دار چرمی) یمنی و آنچه در سرزمین مسلمین درست می روایت نموده است که فرمود: نماز خواندن در پوستین 

 ها باشند، اشکالی ندارد. اشکالی ندارد. گفتم: اگر غیر مسلمان هم در بین آنها باشد چطور؟ فرمود: در صورتی که اغلب مسلمان 

عبارت را به    ن ی ا   ی ا اند؛ عده نموده   کتفاوتی   ی ها برداشت   - ن ی المسلم   ها ی اذا کان الغالب عل   - ت ی روا   ن ی ا   ی ان ی فقها از قسمت پا 

  ر ی حکومت و تسلط مسلمانان تعب   ی از آن به معنا   ی، گر ی اند و عده د کرده   ر ی مسلمانان تفس   ت ی کثرت و غلبه جمع   ی معنا 

 ) ٣٢ـ  ١١٧صص   ؛ ی (کلانتر   دارند.   گر ی کد ی با    ی ار ی بس   ی ها ر، تفاوت ی دو تعب   ن ی اند؛ که ا کرده 

 سلام حفظ دارالإ   ت ی اهم 
است که    یی امروزه در شکل کشور، قابل شناسا   ، الملل ن ی شده در نظام ب   رفته ی پذ   ی اس ی واحد س   ن ی و مشهورتر   ن ی تر معمول 

چهار عنصر،    ن ی از ا   ک ی است که عدم وجود هر    ی ه ی شده و بد   ل ی تشک   ت ی دولت و حاکم   ت، ی جمع   ن، ی از چهار عنصر، سرزم 

 
 ان یشورش  1.
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و    - کشور   ک ی الب  ق در    - آن مسلمـان هستند   ت ی که غالب جمع   ی ن ی م حفظ سرز   ن، ی کند؛ بنابرا ی مفهوم کشور را دچار خدشه م 

در    ، سلام دارالإ   ی بر حفظ و نگهدار   د ی (س) با تأک ی ن ی شود. امام خم ی م   ی ه ی و نفوذ احکام اسلام قرار دارد، بد   ت ی تحت حاکم 

 :  د ی فرما ی م   ی شرع   ی حکم 

که    ی ا له ی به هر وس   ، مسلمانان دفاع از آن   ع ی واجب است بر جم   د، ی دشمن بر بلاد مسلمانان و سرحدات آن هجوم نما   «اگر 

 ) ٢٨٢٦، مسئله ٤٥٦ص   ل؛ ی المسا   ح ی رساله توض   ؛ ی ن ی (امام خم   . از بذل جان و مال»   ، امکان داشته باشد 

را در بر    ی اسلام   ی فراتر از کشور است و همه کشورها   ، سلام دارالإ   ی برا   ی اس ی ظرف واحد س   ، امام   دگاه ی گاه در د   البته، 

و در نامه به    د ی نما ی م   ی فشار   ی و پا   د ی تأک  ن ی از فلسط  ت ی است که امام به مسئله حما   ی فقه   ی مبنا   ن ی هم  ل ی . به دل رد ی گ ی م 

  ک ی خود را در سرنوشت آنان شر   شه ی ور خود دانسته و هم مانند مسلمانان کش   را ما مسلمانان جهان  : « د ی فرما ی گورباچف م 

توان از منظر قاعده  ی وجود دارد که م   ی حضرت امام موارد   ی اس ی س   ره ی در س   ) ٢٢٥، ص ٢١امام؛ ج    فه ی صح   ؛ ی ن ی (امام خم   .» م ی دان ی م 

و   ن ی از فلسط  ت ی بذل جان و مال، حما   ، ی سلام ا  ن ی به دفاع از سرزم   ن ی . دعوت مسلم ست ی سلام به آن نگر حفظ دارالإ  ی فقه 

قاعده    ن ی است که با ا   یی از ملت افغانستان، نشان از جمله آرا   ت ی حما   ، ی بر حفظ نظام اسلام   د ی قدس، تأک   ی اعلام روز جهان 

 امام که بر گرفته از قاعده حفظ دارالاسلام است، عبارتند از:   ی اس ی از آراء و اصول س   ی . برخ ابد ی ی اصالت م   ی فقه 
 ن ی . اهتمام به امور مسلم ١

بامور    هتمّ ی بمسلم؛ من اصبح و لم    س ی ل ]؛ « ست ی نداشته باشد که مسلمان [ن   ن ی اگر بخواهد اهتمام به امور مسلم   «مسلمان 

بخورد؛ مسلم    ن ی طور. اسلام آن است که به درد مسلم ن ی ا   ست ی هم بگو «لا اله الا الله» مسلم ن   ی » ه بمسلم   س ی فل   ن ی المسلم 

از اوْجَبِ واجبات    ن ی به امور مسلم   «اهتمام   ) ٣٤١- ٣٤٠ص ص ،  ٣(همان؛ ج   به درد مسلم.»   برسد بخورد،    ن ی آن است که به درد مسلم 

 ) ٤١٤، ص  ٣(همان؛ ج    است که لازم است بر همه ما.»   ی از امور   ن ی » ا بمسلم   س ی و الاَّ فل «   د، ی امر باش   ن ی شما مُهتم به ا   د ی است. با 

 ن ی . وحدت مسلم ٢

و صلاح    ر ی برادرتان از خ   ی آنچه را که شما برا   ، ی عن ی است که در قرآن است؛    ی حکم   ن ی برادر مؤمن باشد، ا   د ی با   «مؤمن 

  ی خطر   ک ی که اگر    ی ها در همه اقطار عالم برادر هستند. همان طور . همه مؤمن د ی بخواه   د ی تان با تمام ملت   ی برا   د، ی خواه ی م 

  ی خطر   ک ی   ا ی گوشه دن   ک ی تماشا کند و خطر واقع بشود بر برادرش، اگر در    ند ی نش ی او نم   د ی ا ی ب   ش ی پ   ی کس   ک ی برادر    ی برا 

  . تفاوت باشد»   ی هست، ب   ا ی که در آن طرف دن  ی گر ی برادر د  ک ی  د ی نبا   د، ی ا ی ب  ش ی پ   ی مان ی برادر ا   د، ی ا ی ب  ش ی پ   ی برادر  ک ی  ی برا 
 ) ١٥٢، ص ١٣(همان؛ ج  

 ی اسلام   ی ها ن ی . دفاع از سرزم ٣
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 :  د ی فرما ی ) م ن ی (فلسط ی اسلام   ی ها ن ی «الفتح» درباره وجوب دفاع از سرزم   نده ی در مصاحبه با نما   امام 

مرگ    ی، تفکر اسلام   وه ی که از نظر ش   ست ی ن   ی د ی » و ترد و جهاد   ده ی عق   اه ی انّ الح و مبارزه در راه آن، «   ده ی عق   ی عن ی   ی «زندگ 

وجود ندارد تا عزت و    ی مان راه و امکانات   روها ی با همه ن   کار ی ما جز ادامه پ   ی برا   ی ذلت بار بهتر است و در وضع کنون   ی از زندگ 

و اعدوا لهم مااستطعتم من قوه  : « د ی فرما ی . قرآن م م ی به دست آور   ی ت اسلام با عظم   خ ی طول تار   ر را د   ندگان ی شرافت خود و آ 

تا بر دشمن خدا    د ی و سواره نظام آماده کن   رو ی ن   شان ی بر ا   د ی توان ی » هر قدر که م ترهبون به عدو الله و عدوکم   ل ی الخ و من رباط  

 ) ١٩٩ص   ، ٢(همان؛ ج   . د ی شو   ره ی و دشمن خود چ 
 ی اسلام . حفظ حکومت  ٤

که از    یی ها ی ر ی نشانه گ   ن ی شود و با ا ی مشاهده م   ا ی که در دن   ی عصر و با وضع   ن ی در ا   ی اسلام   ی حفظ نظام جمهور   «مسئله 

به آن    ز ی چ   چ ی است که ه   ی و شرع   ی شود، از اهمّ واجبات عقل ی م   ف ی مولود شر   ن ی نسبت به ا   ک ی چپ و راست و دور و نزد 

 ) ١٥٣، ص ١٩ج   (همان؛   است که احتمال خلل در آن عقلاً منجز است.»   ی کند؛ و از امور ی نم   مزاحمت 

نخواسته    ی شود، خدا   ی بخورد و به شکست منته   ی ل ی شود و س   ده ی نوپا به انحراف کش   ی اسلام   ی و جمهور   ز ی اسلام عز   «اگر 

     ) ٥، ص ١٨(همان؛ ج    شود.» ی سپرده م   ان ی ها به طاق نس قرن   ی اسلام برا 

 ل ی سب   ی نف   قاعده   
  ی اسلام دارا   ی خارج   است ی الملل و س ن ی است که در روابط ب   ل ی سب   ی نف   ی اسلام، قاعده فقه   ی اس ی از قواعد فقه س   گر ی د   ی ک ی 

قرآن    مه ی کر   ه ی از آ   ل ی سب   ی نف   ی شده است. قاعده فقه   ی اساس، سلطه کافران بر مسلمانان نف   ن ی است؛ بر ا   ی فراوان   ت ی اهم 

کافران، راه تسلط بر مؤمنان    ی خداوند هرگز برا   ؛   وَلَنْ یَجْعَلَ اللَُّه لِلْکَافِرِینَ عَلَی الْمُؤْمِنِینَ سَبِیلاً   : « د ی فرما ی برگرفته شده که م 

 )  ١٤١(نساء/   را قرار نداده است.» 

اسلام و درباره    ی الملل ن ی و ب   ی خارج   است ی در حوزه مسائل س   شتر ی ب   ، ل ی سب   ی نف   ی و قاعده فقه   ه ی آ   ن ی استفاده فقها از ا   عموم 

  ن ی مراد از ا   ، ی هم از آن شده است. برخ   ی گر ی د   ر ی ها و تفاس مسلمانان است؛ اما برداشت   ر ی روابط مسلمانان با غ   ت ی ف ی ک   ن یی تب 

است: «از آنجا که کلمه  نمونه آمده    ر ی اند؛ در تفس ندانسته   ی اقتصاد   ، ی اس ی س   ، ی نظام   مسائل را محصور در    ل ی سب   ی و نف   ه ی آ 

شود که کافران نه تنها از نظر  ی استفاده م   ه ی رساند؛ از آ ی عموم را م   ی است و معن   ی نف   اق ی نکره در س   ل ی به اصطلاح از قب   ل ی سب 

 نخواهند شد.    ره ی چ   مان، ی نظر بر افراد با ا   چ ی از ه   ه و خلاص   ی و اقتصاد   ی و فرهنگ   ی اس ی و س   ی بلکه از نظر نظام   ، منطق 

از مسلمانان،   ی ار ی به خاطر آن است که بس   م ی ن ی ب ی مختلف با چشم خود م   ی ها دان ی آنها را بر مسلمانان در م  ی روز ی اگر پ 

  ی اند؛ نه خبر فراموش کرده   ی را به کل   ش ی خو   ی ها ها و رسالت ت ی و مسئول   ف ی و وظا   مان ی و راه و رسم ا   ستند ی ن   ی مؤمنان واقع 
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لازم را که اسلام    ی دهند و نه علم و آگاه ی کلمه انجام م   ی واقع   ی است و نه جهاد به معن   ان آن   ان ی در م   ی اسلام از اتحاد و اخوت  

از فقها در مسائل    ی ! جمع نند ی آن را  از لحظه تولد تا لحظه مرگ بر همه لازم شمرده است؛ دارند، و چون چنانند طبعاً چن 

که در   ی ت ی اند و با توجه به عموم استدلال کرده   ی حکم و  ی ن از نظر حقوق عدم تسلط کفار بر مؤمنا   ی برا   ه ی آ  ن ی مختلف به ا 

   ) ١٧٥- ١٧٦، صص  ٤ج   ؛ ی راز ی (مکارم ش   رسد.» ی به نظر نم   د ی بع   اد ی توسعه ز   ن ی ا   ، شود ی م   ده ی د   ه ی آ 

با   ی و عقلان  ی اصل فقه   ن ی بر اساس ا   شان ی سلطه همراه بوده و ا   ی با مفهوم نف  شتر ی در لسان امام ب  ل ی سب   ی اصل نف   ان ی ب 

 بر امور مسلمانان به طور قاطع مخالف است.   گانگان ی هرگونه سلطه اجانب و ب 

از    ی نوع   ف ی که عمدتاً بر مـدار زور و قـدرت است، تعر   ی و روابط   ی الملل ن ی توجه به نظام ناعادلانه حاکم به مناسبات ب   با 

  ن ی و سرزم   ی مستضعف و غارت منابع انسان   ی ها باشد، سوء اسـتفاده از ملت   گر ی د   ی ها تواند ناقض حقوق ملت ی که م   ی منافع مل 

سلطه، اسـتعمار    ی در پ   یی ها رود تا دولت ی آن م   م ی ها، همواره ب دولت   ی برخ   ی ست ی اول ی و با توجه به نـگاه ماک   ف ی ضع   ی ها ملت 

  ی که مناف   ی ز ی ظلم ست   ه ی ودن روح سرکوب نم   ل ی به دل   ی، اسلام   ی ها و کشورها جهان، به خصوص ملت   ی ها ملت   استثمار و  

  ی انقلاب   ک ی (س) به عنوان  ی ن ی باشند. حضرت امام خم   ی ن ی رزم ی و ز   ی معدن   ر ی دارا بودن عمده ذخا   ل ی منافع شان است و به دل 

از هر شخص   ش ی ب   ، را در نهان داشت   ی اسلام   ر ی غ  ن ی مستضعف  ی حت   و   ی اسلام  ی ها که درد اصلاح همه ملت   ی آگاه و مصلح 

  ی ها ها و دولت همواره به ملت   شان ی . ا د ی اقامه آن کوش   ی سلطه و استعمار و استضعاف آگاه بود و برا   ی نف   ت ی بر اهم   ی گر ی د 

  ر ی غ   ی برا  ی ا سلطه   ی ل تبارک و تعا  ی هرگز خدا   د ی گو ی قرآن م نمود: « ی را گوشزد م  ی خطر استعمار، سلطه و وابستگ   ی اسلام 

  دا ی پ   د ی راه نبا   ک ی   ی حت   ، ی راه   ک ی   ، ی تسلط   ک ی واقع بشود؛    ی ز ی همچو چ   ک ی   د ی مسلم به مسلم قرار نداده است. هرگز نبا 

 ) ٣١٧، ص ٤امام؛ ج   فه ی صح   ؛ ی ن ی (امام خم   » بکند. 

  ر ی از غ   د ی است که سلطه نبا   ن ی منطق اسلام، ا : « د ی فرما ی خطاب به مسلمانان م حضرت امام خمینی رضوان الله تعالی علیه  

را ملزم به قطع ارتباط    ی اسلام   ی ها دولت   ی، حکم   ی امام ط   ) ٩١، ص ٤(همان؛ ج   » . د ی برو   ر ی غ   ۀ شما تحت سلط   د ی بر شما باشد. نبا 

و دول اجانب، خوف    ی اسلام   ی ها دولت   ن ی ب   ی اس ی اگر در روابط س که در آن احتمال تسلط آنها است؛ «   د ی نما ی م   یی ها با قدرت 

باشد، لازم است بر مسلمانان که با    ی و اقتصاد   ی اس ی نند، اگر چه تسلط س ک   دا ی تسلط پ   ی آن باشد که اجانب بر ممالک اسلام 

،  ٤٥٦ص   ل؛ ی المسا  ح ی توض  اله رس  ؛ ی ن ی (امام خم   » گونه روابط. ن ی را الزام کنند به قطع ا   ی نحو روابط مخالفت کنند و دول اسلام   ن ی ا 

 سلطه است عبارتند از:   ی و اصل نف   ل ی سب   ی امام که بر گرفته از قاعده نف   ی اس ی از اصول س   ی برخ   ) ٢٨٣٠مسئله 
 ی ر ی ظلم و ظلم پذ   ی . نف ١

  ؛ ی ن ی (امام خم   » لا تَظلِمُون و لا تُظلَمون شود در دو کلمه؛  ی است که برنامه آن مکتب خلاصه م   ی مکتب   رو ی اسلام پ   «ملت 
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 ) ٨١، ص ١٤امام؛ ج    فه ی صح 

 مشرکان . برائت از  ٢

  یی ما ی حج به صورت تظاهرات و راهپ   ام ی در ا   د ی حج است، با   ی اس ی و واجبات س   ی د ی برائت از مشرکان که از ارکان توح   «اعلان 

                  ن ی جز به ظهور کامل نفرت از مشرک   ن ی و بهتر برگزار شود... حاشا که خلوص عشق موحد   شتر ی با صلابت و شکوه هر چه ب 

از کعبه و خانه امن و طهارت ناس که در آن به هرچه تجاوز و ستم و استثمار    ر سزاوارت   ی ا شود و کدام خانه   سر ی م   ن ی و منافق 

ها و «اربابان  » بت الهه الَست بربکُم «   ثاق ی م   د ی عملاً و قولاً پشت شود و در تجد   ، است   ی و نامردم   ی دون صفت   ا ی و    ی و بردگ 

                 و اذان من الله  در «   - و آله   ه ی الله عل   ی صل   - امبر ی پ   ی اس ی حرکت س   ن ی تر رگ و بز   ن ی تر متفرقون» شکسته شود و خاطره مهم 

و اعلان برائت کهنه    - و آله   ه ی الله عل  ی صل   امبر ی شود، چرا که سنت پ » زنده بماند و تکرار  الحج الاکبر   وم ی الناس    ی و رسوله ال 

 ) ٣١٥- ٣١٤ص ،  ٢٠(همان؛ ج    .» ست ی ن   ی شدن 
 » ی نه غرب   ی . شعار «نه شرق ٣

  است ی کننده س   م ی بوده و ترس   ن ی در جهان گرسنگان و مستضعف   ی انقلاب اسلام   ی ما، شعار اصول   ی و نه غرب   ی نه شرق   «شعار 

خدا اسلام را به عنوان تنها مکتب نجات    ی ار ی و به    ک ی نزد   نده ی است که در آ   یی و کشورها   ی اسلام   ی عدم تعهد کشورها   یِ واقع 

  د ی و مردم مسلمان جهان نبا   ی اسلام   ی عدول نخواهد شد و کشورها   است ی س   ن ی ا   ز هم ا   ی ا و ذره   رند ی پذ ی م   ت ی بخش بشـر 

است  به خدا و رسول خدا و امام زمان وابسته    ی که ان شاءالله تعال   ، ی و نه وابسته به شرق، شورو   کا ی وابسته به غرب و اروپا و امر 

به رسول    انت ی کردن به آرمان مکتب اسلام و خ   پشت اسلام،    ی الملل ن ی ب   است ی س   ن ی پشت کردن به ا   ن، ی ق ی طور قطع و  و به 

  ی اسلام   ی کشورها   ی مرگ کشور و ملـت ما و تمام   تاً ی است و نها   - السلام   هم ی عل   - ی و ائمه هد   - و آله و سلم   ه ی الله عل   ی صل   - خدا 

ما    ی اسلام   ی مردم ما و جمهور   ی ملاک عمل ابد   است، ی س   ن ی است که ا   ی شعار، شعار مقطع   ن ی گمان نکند که ا   ی است و کس 

 ) ٣١٩، ص ٢٠(همان؛ ج   و همه مسلمانان سرتاسر عالم است» 
 و جهاد   ام ی . دعوت به ق ٤

اند و عزم جهاد در راه خدا و  که در سراسر جهان کوله بار مبارزه را بر دوش گرفته   ی زان ی همه عز   ی من دست و بازو   «و 

  کنم.» ی و کمال نثار م   ی آزاد   ی ها خالصانه خود را به همه غنچه   ی بوسم و سلام و درودها ی اند؛ م را نموده   ن ی عزت مسلم   ی اعتلا 
 ) ٨٥، ص  ٢١(همان؛ ج  
  م ی ام و در انتظار فوز عظ دفاع از مسلمانان آماده نموده  ضه ی واجب حق و فر  ی ادا  ی را برا  ش ی خون و جان ناقابل خو  «من 

به راه خود که راه مبارزه با   ، و تنها هم بماند   که ی   ی ن ی ها و نوکران آنان مطمئن باشند که اگر خم ها و ابرقدرت شهادتم. قدرت 

مغضوب    ی ها پابرهنه   ن ی جهان اسلام، ا   ان ی ج ی خدا در کنار بس   ی ار ی دهد و به  ی ادامه م   ، است   ی پرست کفر و ظلم و شرک و بت 
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سلب خواهد    ند؛ ی نما ی اصرار م   شتن ی که به ستم و ظلم خو   ی خواران و سرسپردگان جهان   دگان ی خواب راحت را از د   کتاتورها، ی د 

 ) ٣١٩- ٣١٨، ص ٢٠(همان؛ ج    کرد.» 
 ی . حفظ استقلال و آزاد ٥

ما،    ی . دستورات مذهب م ی دان ی و استقلال م   ی را به آزاد   ات ی . ما ارزش ح م ی ست ی ارزش قائل ن   ر، ی سلطهِ غ   ر ی ز   ات ی ح   ی برا   «ما 

 ) ٢١٩، ص ٦(همان؛ ج    فرموده است.»   ن ی دستورات است، راه ما را مع   ن ی تر ی که مترق 

حفظ    ز ی و استقلال کشور و ن   ی حفظ آزاد   ی بر مبنا   د ی ما با   ی خارج   است ی است که س   ن ی ا   ، است   ر یی قابل تغ   ر ی که غ   ی اصل   « 

 ) ٤١٤، ص ٤(همان؛ ج    باشد.»   ران ی مصالح و منافع ملت ا 

 الملل ن ی در روابط ب   یی گرا و واقع   یی گرا آرمان 
ب   ی خارج   است ی س   ی ها و روش   اصول  ط   تفاوت   ی الملل دارا ن ی کشورها در روابط  از    ی ع ی وس   ار ی بس   ف ی و اختلاف است. 

ها،  به اندازه تعدد نخبگان، دولت   ف ی ط   ن ی الملل وجود دارد که گستره ا ن ی جوامع و کشورها نسبت به روابط ب   ان ی ها در م دگاه ی د 

 تصور است.    ابل ها ق و خواست ملت   کرد ی رو   ر یی احزاب و تغ 

درباره مسائل    دگاه ی دو د   ن ی الملل است. ا ن ی ها نسبت به روابط ب دگاه ی د   ع ی وس   ف ی ط   ی دو سو   یی گرا و واقع   یی گرا آرمان 

کاملاً    ج ی مشابه، موجب نتا   ل ی در مورد مسا   است ی که اتخاذ س   یی خاص خود هستند؛ تا جا   ی ها اصول و روش   ی الملل دارا ن ی ب 

  ی اد ی بن   ی ها تفاوت   ی دارا   است ی انسان، جامعه و س   ت ی نسبت به ماه   دگاه ی دو د   ن ی نگرش ا   ن، ی گردد. همچن ی م   گر ی کد ی متضاد با  

 ) ٤٠(قربان زاده؛ ص   گردد. ی م   ی الملل ن ی تضاد در عرصه ب   ش ی دا ی باعث پ امر    ن ی است که هم   ی و اساس 
 یی گرا   آرمان 

به صورت اصلاح شده، آزاد و    نده، ی الملل در آ ن ی از نظام ب   ی ر ی تصو   ی به معنا   یی گرا آرمان "   : د ی گو ی زاده م که قربان   چنان آن 

  - ی ک ی ز ی ف   ط ی اعمال استدلال، اصلاح مح   ق ی باشد و از طر ی و خشونت م   ی اخلاق   ر ی غ   ، یی قدرت، توطئه، دورو   است ی رها از س 

تر  بهتر و کامل   ی توان شاهد جهان ی بروز جنگ م   ی موانع برا   جاد ی ا و    ز ی صلح آم   ی نهادها ها،  آموزش، احترام به ارزش   ، ی اجتماع 

  " آنهاست.   ی ن ی از خوش ب   ی ناش   ، ان ی گرا آرمان   ی ارائه شده از سو   ی ها ها و راه حل ی ر ی مطلوب بود. موضع گ   ر ی و تحقق تصو 
 ) ٤٠(همان؛ ص 

در جهان    ی همگان   رات یی تغ   جاد ی در صدد ا   ، الملل ن ی روابط ب   ات ی بدون توجه به مسائل موجود در جهان و واقع   ان ی گرا آرمان 

  ی ر ی معتقد هستند و تصو   ی الملل ن ی در عرصه ب   است ی ها و س انسان   ، ی جوامع انسان   ع ی و سر   ر ی گ به اصلاح همه   نان ی هستند. ا 

جهان، از    ی ها حکومت   ی فور   ی دارند. مبارزه مسلحانه و برانداز   ذهن الملل در  ن ی ب   نده ی از نظام آ   نانه ی ب خوش  نامطلوب در 
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ها  نش ی ها و ب روش   ی برخ   شوند. ی گاهاً به آن متوسل م   ، ی به نظام مطلوب جهان   ی اب ی دست   ی برا   ان ی گرا است که آرمان   یی ها روش 

 الملل عبارتند از: ن ی نسبت به روابط ب   انه ی گرا آرمان   دگاه ی اصول در د و  

 . به وضع مطلوب   ی ک ی الملل و نزد ن ی کشورها و اصلاح روابط ب   ی خارج   است ی و س   ی اصلاح انسان، جوامع انسان    ـ

 . و مبارزه مسلحانه   ی کال ی راد   ی ها گهگاه، اصلاح با روش    ـ

 . از بروز جنگ و تحقق صلح   ی ر ی جلوگ    ـ

 . ی و ارزش   ی از اصول اخلاق   است ی س   ت ی تبع    ـ

 . انسان   ک ی ن   ت ی ماه    ـ

 . نده ی نسبت به آ   نانه ی ب خوش   دگاه ی د    ـ
 یی گرا واقع 

دهند  ی موجود در جهان م   ات ی اصالت را به واقع   ، الملل ن ی و روابط ب   ی خارج   است ی در س   ان، ی گرا بر خلاف آرمان  ان ی گرا واقع 

  ر یی نه به تغ   نان، ی نهند. ا ی ارج نم   ی و ارزش   ی کشورها به اصول اخلاق   ن ی و نگاه به مسائل موجود در روابط ب   است ی و در اتخاذ س 

منافع    ش ی به دنبال افزا   ی افراد و جوامع انسان "   : ند ی گو ی دانند؛ چرا که م ی م   ی وضع موجود در جهان معتقدند و نه آن را عمل 

  ق ی وضع موجود از طر   ل ی صورت تنها اقدام ممکن، تعد   ن ی شود. در ا ی جر م خود بوده و طبعاً، حرص آنان به جنگ و تعارض من 

 " الملل است. ن ی جامعه ب   ی بند توازن قوا و قطب   ی برقرار 

  ش ی ملموس در جهان وجود ندارد و همواره در صدد کسب و افزا   ات ی جز واقع   ی ر ی و خ   ی خوب   چ ی معتقدند که ه   ان ی گرا واقع 

  یی گرا الملل از اصول واقع ن ی در نظام ب   ی اصول اخلاق   ت ی اهم   ی و نف   ی منافع مل   ش ی هستند. حفظ و افزا   ی قدرت و منافع مل 

  ی را سرِ آن است که سخن : «م د ی گو ی خواند و م ی پرداز و نابودگر م ال ی را خ   یی گرا اقع و   ، ی اول ی ماک )  ٤٥- ٥١(همان؛ صص    است. 

کرد...    د ی با ی م   ی رو   ت ی به واقع   ی، پرداز ال ی خ   ی کشم و بر آنم که به جا   ش ی پ   ، سودمند از بهر آن کس که گوش شنوا دارد 

  ش، ی خو   ستن ی پا   ی را به آرمان بفروشد؛ به جا   ت ی واقع   ی چندان است که هرگاه کس   ی آرمان   ی و زندگ   ی واقع   ی زندگ   ان ی شکافِ م 

در روابط    انه ی گرا واقع   دگاه ی ها و معتقدات د توان اصول، روش ی م   ن ی بنابرا   ) ١٣٣ص   ؛ ی اول ی (ماک   .» رد ی گ ی م   ش ی را در پ   ی راه نابود 

 خلاصه کرد:   ل ی الملل را در موارد ذ ن ی ب 

 . ی ها و اصول اخلاق موجود در جهان در مقابل ارزش   ات ی اصالت واقع    ـ

 . ی منافع مل   ش ی قدرت و حفظ و افزا   ش ی افزا    ـ

 . ی خارج   است ی و س   ی الملل ن ی در مناسبات ب   ی منافع مل   ت ی محور    ـ
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 . مطلق   ر ی خ   ل ی توازن قوا و نه تحص   ق ی کاهش شر از طر    ـ

 . است ی امکان اصلاح انسان، جامعه و س   ی نف    ـ

 . خودخواه و قدرت طلب هستند   ، ی انسان و جوامع انسان    ـ

 . تر است ی حق با قو   ی الملل ن ی در منازعات و مناسبات ب    ـ

 . از جنگ توسط توازن قوا   ی ر ی جلوگ    ـ

 الملل ن ی نسبت به روابط ب خمینی(س)  امام    دگاه ی د 

ب   دگاه ی د  روابط  به  نسبت  تلف ن ی امام  د   ی ق ی الملل،  دو  نم   دگاه ی از  اما  است؛  وجوه  ی مذکور  همه  بحث    اد ی توان  در  شده 

از    ی ع ی وس   ف ی که ذکر شد، ط   ر و ط همان   زیرا   افت؛ ی الملل  ن ی امام نسبت به روابط ب   دگاه ی را در د   یی گرا و واقع   یی گرا آرمان 

  ر یی ها در حال تغ ها و ملت از دولت   ی تواند در نزد برخ ی و البته م   - الملل در جهان وجود دارد ن ی روابط ب   ت ی ف ی ها درباره ک دگاه ی د 

  یی گرا و واقع   یی گرا داده باشد. آرمان   ی را در خود جا   یی گرا و واقع   یی گرا از دو مقوله آرمان   ی نسبت مشخص   دگاه، ی و هر د   - باشد 

 موارد است.   ن ی در ا   ی اله   ف ی و عمل به تکل   ل ی سب   ی سلام و نف در نگاه امام منبعث از سه اصل: دعوت، حفظ درالإ 

  ییِ گرا و عمل   ق ی حقا   ل ی مسئله شناخت راه صواب و تحص   ، ی ماد   ی ن ی ب با جهان   ی د ی و توح   ی اله   ی ن ی ب جهان   ی ها از تفاوت   ی ک ی 

برده و    ق ی از حقا   ی تواند بهره وافر ی به دور باشد؛ نم   ی که از سرچشمه علم اله   ی ت ی شناخت و عقلان   عتاً، ی بر آن است. طب   ی مبتن 

  د ی است که در مکتب توح   ی ت ی و عقلان   ی اله   ن ی بر علم و قوان   ی مبتن   ، ی د ی توح   نش ی در ب   ل کند. اما ملاک عم   ی راه صواب را ط 

 و شکوفا شده است.    افته ی پرورش  

  ن ی ارزش انسان به ا ملاک عمل است: «   دِ ی منشور جاو   ن، ی و احکامِ منبعث از د   ی اله   ن ی حضرت امام، قوان   ی د ی توح   نش ی ب   در 
انسان دارد در مقابل    ی ف ی بکند، چه تکل   ی تبارک و تعال   ی تبارک و بندگان خدا   ی در مقابل خدا   د ی است که توجه بکند که چه با 

 ) ٤٥٠، ص ١٦امام؛ ج    فه ی صح   ؛ ی ن ی (امام خم   » ارزش است.   ن ی هستند؛ ا   دا خدا و در مقابل بندگان خدا که از خ 
کند. البته،    جاد ی الملل ا ن ی در حوزه روابط ب   ی ر ی گ م ی را در تصم   ی شتر ی انعطاف ب   ت ی تواند قابل ی مصلحت م   ی عنصر اساس   ن، ی همچن 

  ده ی عق   ن ی کند. امام بر ا ی م   دا ی پ   ه ی فق   ت ی با ولا   ی الملل، ارتباط تنگاتنگ ن ی مانند روابط ب   ی کلان   ل ی مصلحت مخصوصاً در مسا   ص ی تشخ 
را دارا    ی ر ی پذ انعطاف   ت ی اسلام خاص   ن ی از قوان   ی ار ی اما بس   . ست ی است و قابل انعطاف ن   ی اسلام، جزم   اصول و    ی است که احکام اساس 

اسلام    ن ی د   چه ی از در   ی خارج   است ی الملل و س ن ی ها در روابط ب اصول و روش   ، یی گرا واقع   ، یی گرا امام به آرمان   ) ١٧٢، ص ٤(همان؛ ج   است. 
 . رد ی در برگ   انسان را   ی تواند همه شئون زندگ ی م   ی اسلام   م ی تعال   ت ی ع ه معتقد است جام نگرد؛ چرا ک ی م 

 خلاصه کرد:   ل ی در موارد ذ   ی خارج   است ی الملل و س ن ی روابط ب   ل ی امام را در مورد مسا   ی ها توان اصول و روش ی م   ی طور کل   به 
 ی: اصل اساس   ک ی به عنوان    ف، ی . عمل به تکل ١
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. اگر  م ی کار را بکن   ن ی ا   د ی دادم که با   ص ی طور تشخ ن ی . من ا م ی کن ی خودمان را عمل م   ی شرع   ف ی ... ما تکل م ی دار   ی شرع   ف ی تکل   «ما 
  .» م ی ا مان عمل کرده ی شرع   ف ی به تکل  م، ی نبرد   ش ی به مقصد. اگر پ  م ی ا ده ی هم رس   ، م ی ا عمل کرده   ی شرع   ف ی هم به تکل   م، ی برد  ش ی پ 

 ) ١٠، ص ٨(همان؛ ج 
 : حفظ اسلام   ت ی . اهم ٢

 ) ٣٢٩، ص  ١٥(همان؛ ج    است.»   ی اله   ضه ی فر   ک ی اسلام    «حفظ 
 ی: حفظ منافع مل   ت ی . اهم ٣
حفظ مصالح    ز ی و استقلال کشور و ن   ی حفظ آزاد   ی بر مبنا   د ی ما با   ی خارج   است ی است که س   ن ی ا   ، است   ر یی قابل تغ   ر ی که غ   ی اصل   « 

 ) ٤١٤ص ،  ٤(همان؛ ج    باشد.»   ران ی و منافع ملت ا 
 : نسبت به جهان اسلام   ت ی . احساس مسئول ٤

،  ٢١(همان؛ ج   » م ی دان ی م  ک ی خود را در سرنوشت آنان شر   شه ی مسلمانان جهان را مانند مسلمانان کشور خود دانسته و هم  «ما 
 ) ٢٢٥ص 

 : ی ها در آرمان اصلاح جهان و صدور ارزش   ج ی به ترو   د ی . تأک ٥
 )   ٤١١، ص ١٧(همان؛ ج    .» د ی به همه جا صادر کن   نجا ی را از ا   ی انسان   ی ها ارزش   د ی «با 
 : ی انسان   ت ی بر لزوم ترب   د ی حال، تأک   ن ی و در ع   ی به سرشت پاک انسان   د ی . تأک ٦

  ) ١٨٠ص   ث؛ ی شرح چهل حد   ؛ ی ن ی (امام خم   شأنه، مفطور فرموده بندگان را بر آن.»   ی است که حقّ، تعال   ی معارف حقه از امور   ع ی «جم 

 ) ١٥٣، ص ١٤امام؛ ج    فه ی صح   ؛ ی ن ی (امام خم .»  انسان است   ت ی شود... اساس عالم بر ترب ی انسان، عالَم اصلاح م   ت ی ترب   «با 

 : و شر   ر ی . گوشزد نمودن استعداد انسان در دو عرصه خ ٧
  ی موجود جهنم   ک ی شود و  ی ساخته م   ی ملکوت   ی موجود اله   ک ی است که از او    ی ا است... اعجوبه   ی ب ی موجود عج   ک ی   «انسان 

 ) ٢٨٥، ص  ١٣(همان؛ ج    شود.» ی هم ساخته م   ی طان ی ش 
 : جهاد و مبارزه   ت ی بر اهم   د ی . تأک ٨

    )  ٨٨، ص ٢١(همان؛ ج    » . م ی شرک و کفر هست، مبارزه هست. و تا مبارزه هست، ما هست   «تا 
 : صلح   ت ی به اهم   د ی . تأک ٩

ستمکار    ی ها استعمارگران و به خصوص ابرقدرت   ی اد ی ها و قطع ا همه ملت   ان ی در م   ت ی م ی صلح و صم   جاد ی ا   ی تعال   ی خدا   «از 
 ) ٣٤٢، ص ١٢(همان؛ج جهان مسألت دارم.»    ن ی را از سر مستضعف 

 : از اخلاق   است ی س   ت ی . تبع ١٠
 ) ١٢٥، ص ١٠(همان؛ ج     است.»   است ی ... اسلام س ست ی خدعه ن   ، است ی «س 
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 گیری  نتیجه 
به  )  ٢٠٠(آل عمران/   » امنوا اصبروا و صابروا و رابطوا   ن ی الذ   ها ی ا   ا ی «   فه ی شر   ه ی مترجمان واژه «رابطوا» را در آ   شتر ی ب   - الف 

  ارتباط ترجمه کرده است.   ی برقرار   ی آن را به معن   ی اس ی فقه س   در   ی زنجان   د ی اما عم   ، اند ترجمه کرده   ی و دفاع   ی رزم   ی آمادگ 
 ) ٢٨٠؛ ص  ١٣٨٨؛  ی زنجان   د ی (عم 

  ن ی معتقدند که د   ی م ی ابراه   ان ی و به خصوص اد   ان ی در گسترش اد   غ ی مسئله دعوت و تبل   ت ی درباره اهم   ی البته برخ    - ب 

  غات ی با استفاده از دعوت و تبل   ان ی ح ی اما مس   ) ١٤٨ص   ؛ ی ق ی (توف   شمارد. ی را کمال نم   روانش ی تعداد پ   ش ی ندارد و افزا   غ ی تبل   ت ی هود ی 

  ر ی در قرون اخ   ت ی ح ی مس   ج ی ذکر است ترو   ان ی شا   ن، ی کسب کنند. افزون بر ا   ن ی د   ن ی ا   رش را گست   ی ار ی بس   ق ی اند توف توانسته 

 بوده است.   ز ی ن   ی غرب   ی ها دولت   ی استعمار   ی ها است ی مرهون س 

 شود. ی گفته م   ی حکومت اسلام   ه ی عل   ان ی بغات، به شورش   - ج 

(ذمه) به امت    و قرارداد   مان ی که با انعقاد پ   ان ی اهل کتاب و زرتشت   ی ن ی د   ی ها گروه    ا ی اسلام به فرد    ی نظام حقوق در    - د 

  . ند ی گو ی داشته باشند، اهل ذمه م   ی ز ی آم مسالمت   ی زندگ   ی حکومت اسلام   ه ی توانند در سا ی آن م   ی و ط   وندند ی پ ی م   ی اسلام 
 ) ٢١؛ ص ١٣٨٨  ؛ ی زنجان   د ی (عم 

اسلام است. حکم اعدام    ی انعطاف   ر ی و غ   ی اصول   ن ی بارز قوان   ق ی از مصاد   ی ک ی   ی طان ی ش   ات ی کتاب آ   سنده ی درباره نو حکم امام    - ه 

کشورمان وجود    ی برا   ی اس ی و س   ی اقتصاد   ی شود که امکان وجود تبعات منف ی امام صادر م   ی از سو   ی در حال   ی سلمان رشد 

ترس  : « د ی فرما ی و م   د ی نما ی را اعلام م   ی طان ی ش  ات ی کتاب آ   سنده ی مسائل، وجوب اعدام نو   ن ی از همه ا   ی داشت؛ اما امام با آگاه 

و حکم اعدام    ی اسلام   ی فتوا   د ی د   د ی که با   ند ی و بگو   نند ی قضاوت بنش   ی بر کرس   گر ی امروز، ده سال د   گران ل ی است که تحل   ن ی من ا 

  ی حکم خدا آثار و تبعات   ان ی که چون ب   کنند   ی ر ی گ جه ی و نت   ر؟ ی خ   ا ی بوده است    ی پلماس ی د   ن ی بق اصول و قوان مطا   ی سلمان رشد 

و از کنار اهانت کنندگان به    م ی نکن   ی خام   د ی اند، پس با ما موضع گرفته   ه ی عل   ی غرب   ی داشته است و بازار مشترک و کشورها 

  ز گر و شرق متجاوز و فارغ ا له ی غرب ح   به   بدون توجه   د ی ما با   که ن ی ! خلاصه کلام ا م ی و اسلام و مکتب بگذر   امبر ی مقام مقدس پ 

 ) ٢٩١- ٢٩٢؛ صص  ٢١امام؛ ج    فه ی صح   ؛ ی ن ی (امام خم   » . م یی اسلام برآ   ی در صدد تحقق فقه عمل   ، حاکم بر جهان   ی پلماس ی د 
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 و مآخذ:   منابع 
 م ی کر   قرآن  

روح   ؛ ی ن ی خم وسوی م     خم   فه ی صح الله،  سید  امام  آثار  مجموعه  افزار  نرم  تنظ   ؛ ی ن ی امام؛  امام    م ی مؤسسه  آثار  نشر  و 

 (س). ی ن ی خم 

و نشر آثار امام    م ی تهران: مؤسسه تنظ   ، ١، چ ١٣٨١،  (س) ی ن ی فلسفه امام خم   رات ی تقر   )، ١٣٨١ی ( عبد الغن   د ی س   ، ی ل ی اردب  

 (س). ی ن ی خم 

 تهران: انتشارات سمت.   ، ١١، چ زرگ ب   ان ی با اد   یی آشنا   )، ١٣٧٨(   ن ی حس   ، ی ق ی توف  

 . ی لطف   ی تهران: کتاب فروش   ، ١، چ انوار درخشان   ق)، ١٤٠٤(   ن ی محمد حس   د ی س   ، ی همدان   ی ن ی حس  

 . ر ی کب   ر ی تهران: انتشارات ام   ، ٢، ج ٣ی، چ اس ی فقه س   )، ١٣٧٣ی ( عباسعل   ، ی زنجان   د ی عم  

تهران: انتشارات    ، ٤، چ در اسلام   ی پلماس ی و د   ی الملل   ن ی : حقوق معاهدات ب ی اس ی فقه س   )، ١٣٨٨ی ( عباسعل   ، ی زنجان   د ی عم  

 سمت. 

قربانعل قربان   سوار،  ( زاده  ب   )، ١٣٨٦ی  د   ن ی روابط  از  خم   دگاه ی الملل  چ (س) ی ن ی امام  امام    ، ١،  پژوهشکده  تهران: 

 . ی (س) و انقلاب اسلام ی ن ی خم 

 . ١٠، ش ٧٥آن دو؛ مجله فقه؛ زمستان    ژه ی دارالاسلام و دارالکفر و آثار و   ، اکبر   ی عل   ، ی کلانتر  

 تهران: انتشارات آگاه.   ، ٢ی، چ آشور   وش ی ترجمه دار   ار؛ ی شهر   )، ١٣٨٨(   کولو ی ن   ، ی اول ی ماک  

 . ه ی تهران: دار الکتب الإسلام   ، ١، چ نمونه   ر ی تفس   )، ١٣٧٤(   ناصر   ، ی راز ی مکارم ش  

 (س)،  ی ن ی و نشر آثار امام خم   م ی تهران: مؤسسه تنظ   ، ٣١چ   ث؛ ی شرح چهل حد )،  ١٣٨٣الله ( سید روح   ؛ ی ن ی خم وسوی م  

و نشر آثار    م ی مؤسسه تنظ   ؛ ی ن ی نرم افزار مجموعه آثار امام خم   ل؛ ی المسا   ح ی رساله توض الله،  سید روح   ؛ ی ن ی خم وسوی م  

 (س). ی ن ی امام خم 
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Examining the jurisprudential foundations of international relations from Imam 

Khomeini's point of view 
 
Abstract: 
Social characteristics and the natural, instinctive and rational needs of humans have always been 

the origin of the relationship between humans. The history of these relationships also began from the 

time when mankind was forced to cooperate with the surrounding environment for the growth and 

development of this relationship. Due to the benefit of each land from special God-given gifts and its 

lack of concentration in all lands, social man has tried to communicate with other people in the form 

of primitive social units and primitive societies since ancient times. Societies add to their perfection 

and through this way, exchange, influence, influence has been an obvious thing between human 

societies and humans. Therefore, the principle of relationship is inevitable for humans as a main social 

being. In this research, while examining the necessity of relationships between human societies, and 

the evolution of this relationship, especially in the form of modern communication under the title of 

international relations, the perspective We will study Imam Khomeini's attitude towards international 

relations from the point of view of jurisprudence. 
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